
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1138 del 21/04/2016

Oggetto D.P.R. 59/2013 L.  447/95 -  DITTA MINIMOTO CLUB
FERRARA SNC DI MASTRANGELO MICHELE NEL
COMUNE  DI  FERRARA  -  DIFFIDA  PER
IRREGOLARITA' RELATIVE IMPATTO ACUSTICO

Proposta n. PDET-AMB-2016-1189 del 21/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di FERRARA

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno ventuno APRILE 2016 presso la sede di Corso Isonzo 105/a -  44121 Ferrara,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FERRARA,  PAOLA  MAGRI,
determina quanto segue.



Sinadoc. 13032/2016

Oggetto: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. L. 447/95 D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 - Ditta “Minimoto Club Ferrara

s.n.c. di Mastrangelo Michele & C.” con sede legale ed attività nel Comune di Ferrara, località Cassana

zona P.M.I.,  via Cesare Diana n. 39  -  Diffida ad eliminare irregolarità relative all'impatto acustico,

derivanti dall’attività di ristorazione ed annessa pista di minimoto.

L A   R E S P O N S A B I L E

• Vista la nota del Servizio Ambiente del Comune di Ferrara datata 23.03.2016 (assunta al P.G.

ARPAE Ferrara  n.  2912 del  29.03.2016),  con la  quale  comunica  alla  ditta  “Minimoto  Club

Ferrara  s.n.c.  di  Mastrangelo  Michele  &  C.”  di  non  aver  ricevuto  alcuna  comunicazione

riguardante le prescrizioni indicate nell'atto di AUA n. 7028 del 04.12.2015 al capitolo B per

l'impatto acustico, derivanti dallo svolgimento dell'attività (esecuzione degli interventi di bonifica

acustica secondo la tempistica indicata al punto 1 e svolgimento di misure fonometriche post

operam secondo le modalità prescritte ai successivi punti 2, 3, 4 ecc), pertanto il Comune di

Ferrara con la stessa nota chiede alla ditta di  riferire,  entro 10 giorni  dal  ricevimento della

stessa nota,  in  merito  alle  sopraccitate  prescrizioni  ed allo stato  di  attuazione mediante  la

presentazione  di  apposita  relazione  tecnica  contenente  anche  un  report  fotografico  che

documenti lo stato di attuazione delle prescrizioni acustiche;

• Vista  la  successiva  nota  del  Servizio  Ambiente  del  Comune  di  Ferrara  datata  13.04.2016

(assunta al PG di ARPAE Ferrara n. 3604 del 15.04.2016) con la quale comunica a questa

Agenzia che la sopraccitata nota del 23.03.2016 è stata consegnata alla ditta “Minimoto Club

Ferrara s.n.c. di Mastrangelo Michele & C.” in data 06.04.2016 la quale ha comunicato in data

11.04.2016 al Servizio Ambiente “…. Ad oggi sono stati posizionati n. 2 container (per un totale

di  mt  12 di  lunghezza x mt.  3 di  altezza) sul  lato di  confine interessato … Sono stati  fatti

scaricare 30 mq di terra, sempre adiacenti al lato di confine interessato, che verranno integrati

con  ulteriori  520  mq;  nella  settimana  entrante  provvederemo,  dopo  aver  ricevuto  relativa

autorizzazione  all'abbattimento  degli  alberi  posizionati  sul  lato  di  confine  nel  quale,

successivamente,  verranno  installati  pannelli  fonoassorbenti;  i  medesimi  pannelli  verranno

installati anche al di sopra dei container già posizionati, così come concordato...“ ne consegue

che la ditta “Minimoto Club Ferrara s.n.c. di Mastrangelo Michele & C.” non ha rispettato la

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



tempistica indicata per l'esecuzione degli interventi di bonifica acustica prescritti nell'atto di AUA n.

7828/2015 e non ha addotto alcun motivo a giustificazione del ritardo e della mancata esecuzione

degli  interventi  di  bonifica  acustica,  pertanto  il  Comune di  Ferrara,  Ente competente  per  il  titolo

abilitativo  “Impatto  acustico”,  propone ad  ARPAE Ferrara  di  rilasciare  un atto  di  diffida  alla  ditta

“Minimoto Club Ferrara s.n.c. di Mastrangelo Michele & C.” per le suddette inottemperanze;

• Richiamato l'atto n. 7028 in data 04.12.2015 con il  quale la  ditta “Minimoto Club Ferrara s.n.c. di

Mastrangelo Michele & C.”, nella persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale ed

attività  nel  Comune  di  Ferrara,  località  Cassana  zona  P.M.I.,  via  Cesare  Diana  n.  39,  è  stata

autorizzata  ai  sensi  del  DPR  59/2013  anche  al  titolo  abilitativo  “Impatto  Acustico”,  derivante

dall’attività di ristorazione con somministrazione ed annessa pista di minimoto;

• Dato atto che l’autorizzazione n. 7028 in data 04.12.2015, prescrive nel dispositivo quanto di seguito

indicato:

1. Dovranno essere eseguiti, secondo le specifiche descritte nell’elaborato denominato “Progetto degli
interventi per la riduzione dell’impatto acustico”, unito a questo atto quale parte integrante sotto la
voce allegato “A” – Impatto acustico, e negli elaborati grafici, allegati all’istanza di AUA, i seguenti
lavori di bonifica acustica:

i. Entro 30 (trenta) giorni dal rilascio dell’AUA dovranno essere eseguiti i seguenti interventi:

· Manutenzione straordinaria del verde sui confini;

· Realizzazione di tribuna verde;

· Ri-posizionamento dei container;

· Sopraelevazione dei container;

ii. Entro 60 (sessanta) giorni dal rilascio dell’AUA dovranno essere realizzati gli ulteriori seguenti
interventi:

· Sostituzione della recinzione con pannellature rigide fono-assorbenti;

· Installazione di pannelli pubblicitari fono-assorbenti.

2. A conclusione degli interventi di bonifica acustica descritti al punto 1. dovranno essere effettuate
delle misure fonometriche in corrispondenza dei ricettori individuati nella V.I.Ac al fine di verificare il
rispetto dei limiti di rumore (assoluto e differenziale) previsti dalle normative vigenti.

3. Le rilevazioni strumentali di cui al punto precedente dovranno essere eseguite secondo le modalità
stabilite dal D.M. 16/3/1198 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”,
Allegato B “Norme tecniche per l’esecuzione delle misure”. Le misure dovranno essere eseguite nelle
condizioni atmosferiche stabilite nel punto 7 dell’Allegato B del D.M. 16/03/1998; in caso di maltempo,
che  comportasse  la  sospensione  delle  misure  nel  tempo di  riferimento  stabilito,  si  procederà  al
completamento dell’indagine fonometrica nel giorno o nei giorni immediatamente successivi tenendo
conto delle misure già eseguite.

I valori  dei livelli  di rumorosità dovranno essere valutati,  così come stabilito dal D.M. 16/03/1998,
considerando l’intero periodo di riferimento relativo alla fascia oraria diurna (6 – 22) e notturna (22 –
6). 



Le misure dovranno essere eseguite al fine di verificare anche la presenza o meno di componenti
tonali a bassa frequenza.

4. Dovrà essere data comunicazione al Servizio Ambiente del Comune della data di effettuazione
delle misure fonometriche con un anticipo di almeno 7 giorni.

5. A conclusione dei rilievi fonometrici dovrà essere consegnata al Servizio Ambiente del Comune una
relazione, redatta ai sensi della DGR n.673/2004, nella quale dovranno essere riportati i risultati di
tale rilievo indicando con precisione le condizioni di esercizio della pista di minimoto, con particolare
riferimento al numero e alla tipologia di mezzi che circolano contemporaneamente sulla stessa. Tale
relazione dovrà essere consegnata entro 15 giorni dalla data di effettuazione dei rilievi.

6. Nel caso in cui dalle misure fonometriche effettuate a collaudo delle opere realizzate risultassero
ancora  presenti  superamenti  dei  limiti  di  emissione  ed  immissione  di  rumore  e/o  del  criterio
differenziale, nella relazione di cui al punto sopra dovranno essere descritti gli ulteriori interventi da
mettere in atto per garantire il rispetto dei limiti previsti dalla zonizzazione acustica.

7. Gli  interventi  di  cui  sopra dovranno essere realizzati  entro  1  (un)  mese, previo nulla  osta  del
Servizio Ambiente del Comune sulla proposta di interventi.

8. Nel periodo che intercorre dal rilascio dell’AUA al collaudo delle opere di bonifica acustica la pista 
dovrà essere gestita secondo gli orari previsti dall’orientamento di Giunta Comunale P.G. n. 50746 del
16/06/2014 ed eventuali successive modifiche ed integrazioni approvate dalla Giunta stessa. 

• Rilevate, pertanto, irregolarità;

• Visto:

• il D.Lgs. 152/06.

• L. 447/95.

• Regolamento del Comune di Ferrara per la disciplina delle attività rumorose, approvato in data 

25 novembre 2014.

• Visto il D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.

• Vista la L.R. 21.04.2006 n. 5 che riconferma le funzioni in materia ambientale conferite alle

Province e  ai  Comuni  dalla  legislazione regionale  vigente  alla data di  entrata  in vigore  del  D.Lgs.

152/06.

• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni”.

• Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale

e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

• Vista la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo

generale dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae).

• Vista la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per

l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche di



Missione (UTM), decorrenza delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del processo di riallocazione

del personale delle Province e della Città Metropolitana.

• Viste le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA  n. 87/2015 e n. 96/2015 di  approvazione,

rispettivamente,  dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’  Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  manuale

organizzativo di  Arpae.

• Preso atto che, con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai

sensi della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale  di Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione

della DDG n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,

degli incarichi di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla

Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del riordino funzionale  di  cui  alla L.R. n.

13/2015”.

• Dato  atto  che  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione

dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  di  cui  al  D.P.R.  59/13,  è  il  Responsabile  della  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara.

D I S P O N E

la  DIFFIDA alla  ditta “Minimoto Club Ferrara s.n.c. di Mastrangelo Michele & C.”,  codice fiscale e P.IVA n.

01353410382, nella persona del Legale Rappresentante pro tempore, con sede legale ed attività nel Comune

di Ferrara, località Cassana zona P.M.I., via Cesare Diana n. 39, ad eliminare le irregolarità riscontrate come

di seguito indicato:

• Devono essere eseguiti, entro il temine massimo di 30 giorni dal riceviment o del presente atto ,

tutti i lavori ed interventi prescritti ai punti 1 e 2 capitolo B dell'atto di A.U.A. n. 7028 del 04.12.2015;

• Prima del completamento di tutte le opere di bonifi ca acustica prescritte ai punti 1 e 2 capitolo

B dell'atto di A.U.A. n. 7028 del 04.12.2015 potran no essere utilizzati solo mezzi omologati;

• La conclusione delle opere di bonifica acustica pre scritte ai punti 1 e 2 capitolo B dell'atto di

A.U.A. n. 7028 del 04.12.2015 deve essere tempestiv amente comunicata via PEC al Servizio

Ambiente del Comune di Ferrara ed ad ARPAE Ferrara,  allegando relazione tecnica contenente

un report fotografico che documenti la realizzazion e delle opere di bonifica acustica.

Si ricorda quanto prescritto al punto 8 del capitol o B dell'atto di A.U.A. n. 7028 del 04.12.2015 “ Nel

periodo che intercorre dal rilascio dell’AUA al col laudo delle opere di bonifica acustica la pista dov rà



essere  gestita  secondo gli  orari  previsti  dall’orie ntamento  di  Giunta  Comunale  P.G.  n.  50746 del

16/06/2014 ed eventuali successive modifiche ed int egrazioni approvate dalla Giunta stessa ”

Si specifica inoltre che ogni modifica impiantistic a, gestionale e/o societaria, dell’assetto autorizz ato

con atto n. 7028 del 04.12.2015 deve essere prevent ivamente autorizzata, presentando domanda di

Autorizzazione Unica Ambientale ex DPR 59/2013.

In caso di inottemperanza alla presente diffida, si provvederà ad adottare ulteriori provvedimenti, ai sensi del

D.Lgs. 152/06, L. 447/95 e Regolamento del Comune di Ferrara che disciplina le attività rumorose.

Il  presente atto firmato digitalmente è trasmesso tramite PEC alla Ditta “Minimoto Club Ferrara s.n.c.  di

Mastrangelo  Michele  & C.”,  al  Servizio Ambiente  del  Comune di  Ferrara  ed al  S.U.A.P.  del  Comune di

Ferrara.

Ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 si comunica che il Responsabile del procedimento in oggetto è l’Ing. Paola

Magri, Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara, presso la quale è possibile

prendere visione degli atti, previo appuntamento telefonico.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. n. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge  contro  l’atto  stesso  alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia  Romagna  o  al  Capo  dello  Stato

rispettivamente entro 60 Ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

firmato digitalmente
La Responsabile della Struttura

Ing. Paola Magri



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


